X X I Í I 

Testament de 19 do janer de 1153 (14 calendes febrer, any 17 de 
Lluis el Jove); Monacal», Arxiu de la Corona d'Aragó: 

Ramón Guillem disposa en testament que vol dsscr soterrai en el 
Monastir de Sant Llorenç del Muni, amb la deixa de *par. .1 . capons.... 
et dimitto Guilielmo filium mcum cub .1 . et t.onnas .11. et folador .1. et 
dogat de .1 . tonna et dimitto ad mea mulier .1. vaca et ad Sancta 
María del Pug (1) solidos V I dimitto ad Sancti Martini ad sua opera 
migera . 1 . de blat et ad presbiteri migeres . I I I . per misses,..» 

X X I V 

Testament de març de 1194 (Era 1232); Monacals, fonds del Mo
nastir de Sant Llorenç de Baga, Arxiu de la Corona d'Aragó (2): 

«Hec est carta et detestinamento que fació ego Don Bertran de elprat 
in meo sensu et in mea memoria. In primis laxo Sancta Maria de Ripol 
.V. solidos et quod exeant istos predictos dineros de ipsas exitas de 
montener, et laxo hec quod ego babeo in montner ad meos f rat re?, ad 
Guillem de sax et ad Ramon de sax et similiter laxo ad meos fratres 
hec quod habeo in Sancta Cecilia totuin ab integrum si cum in testa
mento de mea matre dicebat. et laxo ad Sancti Laurencii de bagada 
la mcum mas de lemans de auclanet et una borda ad gol de alod íranch. 
et laxo ad Sancta Maria de balceber .V. solidos et ad Sancti Saluato-
ris de jugo .111. solidos et ad Sancti Martini de ballunars .111. solidos, 
et laxo ád dona Asen ma soror.et ad mon cognat. Belenger de Grancna 
totum ab integrum de suls usque ad lenes, et laxo ad don johan de 
cascais et ad dona Belengera mea soror hoc quod ego habeo in Cer-
danna totum ab intengrum et -totum quantum ei de uerga aual. et 
laxo ad Saura et endensa tot qüant ei i n agrauolat. et laxO mon . sor 
Saneia em poder de Johan de Cascáis hec sunt debitis.quod debet don 

• . (1) Era Havers molt frcqiiont: entre'is Catalans 'fer deixes a l'iglesia de Sãhtá 
María del Puy d'Auvernia. 

s: (2) : Aquest curiós testa ment de Bertrán del Prat, sembla pertàr.yer a un 
càtalà dé la'comarca. 4e Berga, estàblert a l'Aragó.; Encare que és un tresUat fet en 
1251, conserva molt interés per Tesludi de la llengua. :- í-

I 
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bcrtran dezprat a don Johrm oguct. C .XX. solidos, et a Kamon de : ' • ;-
satit cogat -.C.V1. tolidtw. ''t a bcrcngcr arnalt . X X V I I I . ' solidos, et ad 
Guillcm de grancra solidos ot ad Ramon de cotncncs . X X . solidos 
f t a Ra.mon de Casainoncr .X. solidos et a Johan dc solans .XV. soli- . • « . • • 
dos et arci»[)il duos cíclicos et de launo . X I . solidos, et rogo dad don 
j olían cíe cascais nt nos rogetis ad eos quo dimitan me quod sciatis ' " •' 
uere -quod ego sacnimentaui niadamentum de episcopo durger et laxo - . 
me a doo et a saneio ospitali meuni corpus cum meum equm. et meos 
armas, et laxo lo meo nudo cum illa sella ot cum illo freno a tu bertran 
do leba o. et laxo istuin ptedictum destina mentum in ma nu de don 
Johan do cascai et (juod donent ad . X X . pauperes ad manducare et 
quod faciatis .('. missas pro mea anima cantare, quod nullum homi-
nem non accipiant ullarn rem de hoc suprascriptum usque dedistis • •-
sine paccatas ot nieum quo animalium .S. (sunt?) Esponaleros de hoc • ; 
supra setipto don Johan de puials ot don bertran del uich. Facta carta 
in menso Martio Era M.a CC.a XXX.a 11.a Artus banc carta scripsit • : 
intus in Villa qui uocauit Alagon. Arnaldus burgesii qui hoc trans-
latum fideliter scripsit of niclii! so samite in eo addidit mim... aut modo -
aiiqui uariauit et suum Sig ife num tnissit anno Domini M. CC. L. pr i 
me, die V. Kalendas Madii.» • - r